cium, de quo Roland. *in d. tract. 4. questio. 16. &*  
*Phaneas. g. 9. numer. 31.* vbi alios multos citant  
concordantes.

Et per hanc collationem oppositio, quae fit *d. exigere*-  
re ditem, nam procedit quo ad forum, & statuta,  
non autem quo ad reliqua. Ideo si de solemnitate  
contractus agatur, vel de illius ordine, locus at-  
tendit vbi est celebratus, *† l. 15. fundo. ff. de eiusmodi.* *Bastard. cap. primo. de propria. Bart.* & alijan *d. l. 15.*  
*lib. 2. populis.* Nam etiam forensis ligatur statuto  
loci vbi contrahit, quo ad ordinem, & solemnita-  
tem contraclus, *† Bart. 15. repet. l. de quibus. numero 9.*  
*29. ff. de l. g. 1. cum multis apud Mantic. d. lib. 6. tit. 8.*  
*numero 14. & infinitis similibus.* Et quod dispositio  
*d. exigere*, non procedit in concertentibus so-  
lemnitatibus, ponit Cagnol. *d. exigere. numero 26.*  
poit Felin. Alth. & Roch. de Curt. Roland. *d. 17.*  
*13. numero 6. Mantic. loco predicto. numero 14.* Hic  
autem magis omnis de colligenda voluntate contrahē-  
tione ex communi via loquendi; ergo attendi debet locus celebri contractus in quo facta est so-  
lutione doris, & in quo valor, qui Mantua currit, non  
constituit auctum, sed longe minus.

In terminis hoc voluit Bart. *m. l. communis.*  
*ff. 15. articulo. & obligat. vbi ait, quod verba contractus*  
*interpretantur secundum statuta loci, vbi actus*  
*est gelitus. T Phaneas. g. 9. numero 3. & quam-  
uis Bart. non loquatur in dote, ramen hoc idem in*  
*eo procedit, vt clariss ponit Bald. pol. glos. l. 15.*  
*solum. ff. de iur. dat. vbi ait, quod dum quatinus an*  
*ex confutudine mulier debet cauere de dupla,*  
*atendi debet confutudo loci contractus, & com-  
munem dicit Anton. Gabrial. common. opin. lib. 6.*  
*tit. de confut. concil. primus. numero 1.*

Nec mouet tex *in d. numeris. ff. de leg. 3. in l. 15.*  
*sermo platinus. §. fin. ff. de leg. 1.* vbi locus attenditur,  
vnde testator originem duxit, & est communis o-  
pinio, quod coniunctudo originis attenditur, vbi  
agitur de interpretanda voluntate, & inquit Ro-  
man. *m. l. s. non presci. numero 6. in fin. C. de ret. Ram.*  
Respondeo cum id procedere quando in loco v-  
bi conueratur confutudo contraria, non extat,  
† sed quando extat, tunc illius loci non originis n*u*  
attenditur, Ita resolutum Bart. & Cumala *l. 15.*  
*num. 5. fin. ff. de leg. 1. Alexand. in confil. 131. num. 4. vo-  
lum. 7. Secundum confil. 147. num. 5. volum. 2. vbi opti-  
me declarat. Mantic. d. tit. 8. num. 15. vbi allegando*  
*Cornel. reprehendit Rom. in conteatum allega-  
tum. At maritus Roma conueratur, acque ibi  
habitat, ergo verba secundum illius loci con-  
futudinem intelligenda sunt. Respondco secun-  
do, quod si ageremus de re gesta a solo marito,  
fotis posset confutudo fuz originis inspicisci, vbi  
de testatore dicit textus *in d. l. 15.* *num. 5. fin.* Sed hic a-  
gimur de solutione facta ab vxore, propterea nō  
est inspicienda mariti persona, quando tractatur  
de cognoscendo cuius valoris, & qualitatis essent  
aurei soluti, sed vxoris soluentia persona est at-  
tendenda, vt probauerit ex decutione Imolin *l. 1. col.*  
*pen. ff. de fin. vbi ait, quod soluens eligit in quam*  
*causa velit soluere, t̄ lequitar alij apud Menoch. 12*  
*confil. 21. num. 43. Strata, de mercatapar. 2. un. 17. art. 6.* Cu ergo soluens ad soluentem referti debeat, qualitas  
quoq; pecunie soluēt considerabitur in plecta  
persona soluēt, que erat Romana. Et hoc modo  
dispositio l. nūm. 6. retorqueretur: vt sicut origo le-  
gatis attreditur, ita & origo soluētis. Tertio respon-  
deo, quod cōtrariū pcederet, quādo extat vēba  
mariti, sed in calu nostro sūt verba notarij, & ide-*

interpretari debemus secundum communem vnum loquendi, qui est in loco, vnde notarius originem duxit; quia verba intelliguntur secundum contentudinem notarii.  $\dagger$  Bart. m. l. si quis libatoe, i. m. ff. de testam. testel. & in Liberorum. num. 20. ff. de ver. signif. Bal. l. pen. num. 30. C. de fidei & leges, vbi dicunt quod verba à notario prolati intelligi debet secundum communem vnum loquendi notarii, non eius qui notarium rogavit, alios citauit in ejusl. 140. num. 82. Sic in proposito, si notarius Romanus scripsit aureos, ipse ligi debet de Romano auctore, nō de Mantuano, aut alterius loci.

Nec dicatur quod maritus promisit dotem restituere, & ideo inspicienda est consuetudo matris, cuiusque origo, quia respondeo, quod restituio debet esse conformis solutioni, ut tamen reddat maritus quantum ab uxore recepit. Faclū enim quid

eo modo presumitur, quod fieti debebat,  $\dagger$  l. fin. 14 vbi Bart. & Bal. C. de al. m. pupil. prostat. Bal. in cens. 37. o. 2. o. 1. alios polui in cors. 18. num. 45. & actus ceterum factus eo modo, quo ius fieri disponit,  $\dagger$  e. ex literis, de cens. 1. fedes, de rescrip. & talis 15 praeiunctum cuiusque voluntas, qualis de iure esse debet,  $\dagger$  Bald. l. 1. col. 5. 5. C. de sacref. eccl. & ff. 16. decis. 4. 4. num. 20. probauit latius in cors. 168. num. 34. & seq. Cum autem maritus Romanus aurescepit, talisque teneret restituere, credendum est, quod de talibus senserit promittendo restitutioinem, alias locupletaretur cum aliena iactura, contra ius naturae, ante naturae, cib. De reg. sur. & à primordio tifuli postteror formatus euentus, irregularis, libert. & de iur. & j. El. i. per. Senatus itaque me referente centuit valorem Romanij auctei attendi.

## ARGUMENTVM.

Substitutio vulgaris, an tollat personam appositam.

S V M M A R I V M.

- 1 *Vulgaris substitutio habet locum, sine habeat nullis, siue non possit succedere, similia et num. 9.*
- 2 *Vulgaris substitutio est locum, ex quacunque causa habere succedere non possit, & etiam quando deficere est in ipso testatorum errante, declarata ut numero 16.*
- 3 *Copula requirit concursum copularum.*
- 4 *Substitutio facta sub pluribus condicionebus, non habet locum nisi omnes verificantur.*
- 5 *Admetre conjectu, qui dat tandem rem sub conditione diversa à prima.*
- 6 *Vulgaris substitutio facta in unum casum non extendit ad aliud, quem testator ignorabat.*
- 7 *Substitutio extendit de uno casu ad aliud ex tacita & presumpta mente testatoris.*
- 8 *Substitutio non extendit de uno casu ad aliud, quando deficit vel repugnat voluntas testatoris.*
- 9 *Vulgaris substitutio non comprehendit casum impotestia, ubi testimoniis testator non vocare substitutum in eum casum.*
- 10 *Ignorans non consenserit.*
- 11 *Tessellatio non consenserit, datum per approbationem sive prateritis, quem testator ignorabat habere.*
- 12 *Tutor datus filio non certe datu illi, quem testator ignorabat habere.*
- 13 *Institutio facta de filio non includit filium ignoratum, quem testator ignorabat habere.*
- 14 *Substitutionem extendit de casu ad casum ob factorem ultima voluntate intelligenti, quando occurrit voluntas testatoris, secus si deficerit.*
- 15 *Excessio substitutionis sit de casu ad casum, etiam quando excessum est in ipso regalmente.*
- 16 *Vulgaris substitutio comprehendit casum impotestie secuto ex errore testatoris, quando testator error in qualitate, & circa substitutum se fecit error versus circa substitutum & circa finaliter causam diffusioem.*
- 17 *L. cum preparatis, C. de hered. in institutio sua declaratur.*
- 18 *Condicio fibet non erit, intelligitur si nec aliuns ex sua persona hereditatem fecerit.*
- 19 *Classula vulgaris est ex sua, quando substitutio est facta post adiuvum hereditatem.*

## DECISIO CCXXVIII.

 LIVSTRISSIMVS Dominus Alexander Gonzaga subiuratur heredibus suis Dom. Franciscum Gonzagam, si ramen Dom. Sigismundus Dom. Francisci patet similem facere sui substitutioem de ipsius D. Alexandri filii, quod si facta non fuerit, substitutio Dom. Pirithum, & eius descendentes omnes masculos, & deficiente tota linea Dom. Pirithi substitutio dictum Dom. Franciscum vulgariter & per fidem commulsum. vnde posito quod prima substitutio sit nulla tamquam capitatoria, sicut questionis si secunda facta de eodem Dom. Francisco sit in personam, & quia multa virgebant (videbantque dico factam in personam, circumscriptis omnibus aliis voluntate Senatoris considerare, si forte excludi possit consideratio personae, ex quo secundo loco Dom. Franciscus fuit substitutus vulgariter Dn. Piritho, atque ita casu quo Dn. Pirithus non succederet, vel

quia nollet, vel quia non posset: vulgaris enim substitutio utrumque calum complectetur, l. 1. ff. de vulg. & pupil. p. precibus, C. de improp. & c. in prop. Dom. de hered. institut. 5. 1. l. 1. ff. de vulg. Bartol. Bald. Calstr. Iml. & alii, m. 3. 5. ff. ff. de vulg. & p. p. Soe. late d. l. m. 1. l. 1. m. 2. 4. & seq. vbi in inferius ad notabilis decisiones. Gome. de vulgar. substitut. c. 3. m. 14. Zac. in l. hered. met. 5. c. 1. par. 4. m. 2. 5. Roman. 29. 1. m. 10. 4. conf. 416. per rotam conf. 52. m. 27. conf. 5. 67. 3. 26. Cres. in 5. fol. 3. 1. que. 7. m. 3. 2. m. 4. 1. interp. v. 1. v. 1. l. b. 3. 1. interp. 2. 1. v. 1. l. b. 1. l. 1. 1. 1. 2. 2. & 3. & 4. & 5. & 6. id curandum, vnde de preuenientia impotestia, sed  $\dagger$  unde cuicunque nascatur lat est, vt declarat Bald. in l. 1. pp. 1. C. de hered. & substitut. vbi in loco esse vulgariter, et quid defecit? est in ipso testatore, & crederet libertus, qui erat servus, ut ibi quid est sequitur Simon. loco predicto, & plura impotestia exempla ponit Socin. d. l. m. 1. 3. 4. & Lexand. in conf. 188. num. 6. & 7. volum. 2. dicit vulgariter substitutio admitti

admitit ad successionem, unde conque provenire  
impotensia substituti idem dicit Valq. de success.  
creatio. lib. 2. §. 11. num. 41. Decian. in consil. primo. nu.  
78. vbi. &c ego sequotur sum in consil. 236. no. 23.  
ergo dicitur vocatus Dominus Franciscus etiam  
eo casu, quo Dom. Pirrhus non posset succedere  
ob invaliditatem substitutionis que facta fuit in  
peccata. Do. Sigismundi non facientis similem  
substitutionem, & consequenter vbi substitutio  
Dom. Pirrhi non valeat tanquam penalis, vale  
bit substitutione Domini Francisci tanquam facta in  
casu quo illa precedens sit invalida, atque ita  
non erit in peccata, sed imo admittetur ac si nulla  
adesset penalitatis. & idem est si confidereamus  
vulgare potuisse verificari, vbi Do. Pirrhus de  
cesserit ante gravatas, quia sicut non esset in  
peccata substitutione facta hoc modo, si D. Sigis  
mundus similem fecerit substitutionem substitu  
to Franciscum, eti si non fecerit substitutionem nihil  
ominus Franciscum, ita non potest dici in pe  
ccata, quando dixit, si Dn. Sigismundus similem fe  
cerit substitutionem substituto Franciscum, & si  
si non fecerit substituto Pirrhum, & eo præmonien  
te substituto Franciscum.

Tandem refedit in ea deliberatione, qod ex  
vulgari substitutione non minus dicatur penalitatis  
dispositio, quam si esset compendiosa, vel fidei  
commisaria, ea principali ratione, quia si confi  
deratur vulgaris respectu capitis voluntatis vel  
etiam cuiuslibet impotentie, invaliditate substitutionis  
excepta, certum est quod etiam per vulgaris  
facta est deterior conditio D. Francisci, quia  
est in inspecta prima substitutione, quandoquidem  
primo loco vocatus fuerit sub conditione si ha  
redes omnes heredemque successores, & descen  
dentes masculi sine filiis decedissent: secundo vero  
casu invitatus fuit sub ea quidem conditione defi  
cientium omnium masculorum ex dictis heredi  
bus descendenti, sed & præterea sub alia, vbi  
scilicet dominus quoque Pirrhus suique omnes  
descendentes masculi decedissent, ita ne pos  
set admitti Do. Franciscus, nisi vitaque purifica  
ta conditione, quia copula est requirit concurredum  
omnium copulorum. Docto. in eæ parte, de res  
cript. l. si heredes plures. si de conditio. inst. Cras.  
consil. 80. nu. 13. & quando substitutione facta est sub  
pluribus conditionibus, omnes sunt verificande,  
4. t. Roma. consil. 151. & consil. 138. Dec. in consil. 177. post  
principium, & quemadmodum facilius evenire  
potest vna conditio quam duas, ita tardius & in  
duriore causam dicitur vocatus, qui sub dupli  
ci conditione invenitur quam substitutione sub v  
nica. & remotor est succedent spes quodam du  
x conditions sunt verificandas, quam si vniqa de  
betur purificari. facit §. plus. Inst. de ailio. vbi di  
citur plus petere eum, qui debitus petet ante e  
ventum conditions, si minus videtur relinqu  
re si sub conditione reliquit, quam qui pure.  
& minus qui sub dupli, quam qui sub vnicam re  
linquit conditione. Cum ergo minus fuerit secu  
do loco reliquit, quam primo, & remotor facta  
sit successionis spes, fatidem est talem substitutionem  
continere peccata, tum quia dando ean  
dem rem sub conditione diversa prima cense  
tur primam dationem adimere, t. l. cum centum  
§. si eandem, cum illo not. & Bar. ff. de adim. leg. Bar.  
tu. l. Manus. §. cum qnt. ff. de leg. 3. tum vero quia  
adimendo hoc modo, vel duriores addendo co  
ditiones, Dominum Sigismundum coactet ad fa  
ctum simile substitutionem, vt ratiō, & proxi  
mior sit domino Francisco spes succedit. faci  
do enim similem substitutionem euitaret Dn. Si  
gismundus omnem amaritudinem, & removet  
omnem conditionem, filioque facilitorem aditum  
ad successionem reduleret. Si vero dicamus vul  
garem verificari statim, quia substitutione domini  
Pirrhi sit nulla tamquam facta in peccata Domini  
Sigismundi, vt scilicet coerceretur, tunc suc  
cessio ratio, quod cum testator crediderit illas sub  
stitutiones quantumvis penales esse validas, &  
si ibi iure licet sic disponere, substitutione vul  
garis facta in casum mortis Domini Pirrhi, vel vbi  
omnes eius descendentes masculi deciderent, non  
potest extendi t. ad casum impotentie, quem te  
stator ignorabat, ratio enim principalis proper  
quam substitutione facta in unum casum exten  
dit ad aliud, est tacita seu presumpta testatoris  
voluntas. l. Titus. 4. Lucas. vbi Bartol. & alij. ff.  
de lib. & postib. glo. in l. tale paliū. §. fin. ff. de pali  
Bal. & Salic. quos citat, & lequitur Socin. in l.  
nu. 14. vol. 14. §. 8. ludit. ff. de vng. & pup. vbi etiam  
Iaf. num. 24. vbi autem testatoris t. voluntas desi  
cit, aut repugnat, tunc vulgaris facta in uno casu  
non amplectitur aliam, l. §. quis ita substituerit, ff.  
de vulg. & pup. vbi not. glo. Bar. Bald. Alber. Ang.  
Imol. Calit. Alexand. & alij. & Iaf. nu. 7. dicit quod  
in hoc concordant omnes Docto. idem voluit  
Bar. in l. f. master. §. §. ff. eod. tit. Bar. in consil. 99. nu.  
33. vol. 2. Gomef. in l. de vulg. substit. cap. 3. numero  
10. in fin. Hinc dixit Aret. in d. l. a. colu. 9. ver. secun  
do restringitur, quod substitutione vulgaris non in  
cludit t. calum impotentie quando verisimiliter  
testator non vocavit substitutum in eum casum, le  
quitur Aret. ibi. num. 14. post prime. ver. secundo re  
stringitur, deficit autem, & cessat voluntas in testa  
toris ignorantia, quia ignorans non t. confitentis, l. ro  
si per erroris. ff. de iuris d. am. in d. l. mater decedens. ff.  
de inoff. sej. dixi. consil. 150. nu. 42. Ideo inquit Bald.  
in l. si eum relinqueret. vno. princip. C. de refam. milit.  
quod vbi miles ignorauit filium habere, tunc si  
priateret ille, non succedit tumpendo testamentum  
tamquam præteritus sed succedit tamquam  
si nullum esse conditum testamentum, quia ex quo  
niles ignorauit filium habere, non videtur præ  
teruisse, sed fingitur nō voluisse testari, & prope  
tate testamenti corrigit tamquam definitum vo  
luntate testatoris, qui adesse presumuntur. infert  
ideo, quod si talis posthumus ignoranter præ  
teritus, t. approbat testamentum, non tamen illud nō  
consolidabit, quia substantia, id est, voluntas te  
statoris cessat, & subdit hoc esse verum, & mira  
bile, lequitur Calit. in l. f. cert. 7. C. eod. tit.  
quia secundum eum testamentum est nullum ex  
defecta voluntatis, & ait esse perperu mēte re  
nendum, & loquitur indistincte, tam in pagano,  
quam in milite, ut aduertit Alex. nu. 2. vt roque e  
nam casu militat eadem ratio. Iaf. nu. 2. vbi repre  
hendit Arg. & Aret. tenentes contrarium, & late  
te Dec. vbi Bald. opinionem defendit concludens  
cum ceteris, quod proper ignorantiam cessat  
testatoris voluntas. Hinc est quod si testator tu  
torem t. det filii suis, datus non censembit filio, 12  
quæ testator ignorauit habere, l. si quis ita, §. fin.  
ignorare, ff. de sej. tute, vbi glo. & Doctores o  
mnes, per quā dixit Dec. in l. si cū certi, nu. 12. quod  
supposita ignorantia in disponente, non est lo  
cus glo. in l. tale paliū. ff. de pali. Gabriel. commun.  
opinio. lib. 6. tit. de reg. iur. concil. 10. nu. 10. & per

eandem legem dicitur Dyn.Bal. Bal. & alij in d. s. si quis ita, q. si c. ignoraretur, quod institutio a patre facta de filiis, non includit filium, quem parer ignorabat habere. sequitur gl. fin. a. l. Tuis in princip. ff. de lib. & postib. vbi Dyn. Nicol. de Neap. & Cuman. Cyn. in l. si pater in 3. questio. C. de hared. institutio. Bald. in d. si cum vel in vetero in fin. C. offens. in d. sicut certi. nom. 3. Alex. mu. 3. vbi dicit magis communem. Ias. num. 2. circa fin. vbi pariter dicit magis communem. Dec. num. 9. vbi pariter dicit esse communem. Pari ergo modo vulgaris substitutio facta in uno casu, non amplectetur casum in quo voluntas deficit testato- riis, vt quando ignoratur suam dispositionem esse invalidam, quia in eum casum quem ignoravit non videtur substituisse.

Et si dicatur quod vulgaris substitutio exten- ditur de casu ad casum, etiam propter favorem ultime voluntatis, vt post Doctores in §. & quid si ceterum dicit Ias. in d. l. num. 2. 4. ff. de vulg. respon- deo, quod fauor testamenti extendit propter 14. testatoris voluntatem, t. vel necare. ff. quemad. testam. aper. vbi autem cessat voluntas, deficit & fauor, ita precise respodet Dec. in d. sicut certi. num. 11. ideo licet tutela sit favorabilis filio, vt per Ias. in d. sicut certi. nom. 2. & magis favorabilis institutio tamquam datio tutelle & institutio haredis non refertur ad filium ignoratum. & hoc est quod dixi Bald. in l. de testam. n. 6. C. de testam. mil. legem semper adiuuare in eum testatoris. sequitur Cac- cialp. interf. conf. Corn. conf. 298. mu. 4. vol. 3.

Aliqui dicebant quod substitutio vulgaris non extenderit ad casum impotentis, quia descendit ex defectu institutionis, vt quando testamentum est nullum præteritione filii, vt post Doctores in l. ff. de vulg. dicitur Crass. §. substitutio, quæst. 10. nn. 2. Sed no placuit dominus hæc resolutio, qui 15 extensio t. si etiam quando virtus est in ipso testamento, vt probat tex. in l. 3. §. fin. ff. de lib. & postib. vbi Bar. not. in fin. & sequuntur alij. immo secundum Bar. ibi vulgaris magis sustinetur quido institutio est à principio nulla, quam vbi sicut se- mel validia, & declarat Ias. num. 9.

Quod autem dicebatur in contrarium vulgaris includere casum impotentis secuta ex errore testatoris, secundum Bal. & Ias. in l. cum propo- 16 nas. C. de hared. institutio procedit. t. quando testator erat in qualitatibus & circumstantiis, tunc enim error non tollit omnino conensem, idem vulga- ris ad eum casum trahit, quia errantis quoque dicitur voluntas. sed quando versatur error circa substantialia, & circa ea, que concernunt fina- lem causam dispositionis, tunc quia errantis nul- lis est conensem, vulgaris ad eum errorem non extenderit, per rationem predictam: quod non amplectetur casum qui non est secundum voluntatem testatoris. & hanc distinctionem fecit Bar. ad aliud propositum in l. num. 2. & 3. ff. de off. procurat. & ad terminos fere nostros inducit Ias. in d. l. sicut certi. num. 2. Ver. item aduersit. nā quod sub- titutio capitioris vel facta in penam valeat vel non valeat, hoc concernit substantiam, non qua- litates dispositionis. Si ergo testator credidit eum valere cum esset nulla, errauit in substantia, & consequenter deficit voluntas, sine qua vulga- ris non trahitur de uno casu ad alium. Et non ob- stat text. in l. cum propo- nas. C. de hared. institutio. quia imo facit pro predicta distinctione, nam testator non errauit in substantia, sed in qualitate hæ-

redis quem credidit libertum, cum esset seruus; idem non mirum se non obstante errore, vulgaris extenditur. hic enim error non impedit etiam translationem dominij, vt probat tex. in l. s. quis uxori. §. seruus qui. ff. de fur. vbi qui cum eum esset ser- uus dixit libertum. & hoc nomine mutuam accepit pecuniam, non tenetur fortis. & illum tex- tum pro distinctione, supra dicta allegavit Bar. in col. prima. Si ergo dicimus in l. cum propo- nas. probari, quod fiat extensio non obstante errore, illa lex non nobilit, quia erratum fuit in qualitate persona, qui error non viriat, nec tollit voluntatem. Sed ego aliter illum textum intelligo. t. non enim dicit, quod sit locus substitutio absolute, sed sub conditione, si creditur proprium libertum, & si noluit hæreditatem ad alium pertinere, non autem dicit, quod alio non edocet de voluntate testatoris sit locus substitutio, in dubio vide- tur substitutum vulgarem excludi, quia condi- tio, si hæres non erit, intelligitur. & alium hære- dum t. non fecerit ex suis persona, l. si paternam. 18. lias. ff. de hared. institutio. Socim. in d. l. t. num. 14. ff. de vulg. Bart. Imol. & alij multi, quos citauit in col. 2. 2. num. 1. & probatur in l. cum propo- nas. in se- cundo respon. vbi not. Barto. Bald & alij præcipue Ias. num. 11. & quod ea lex intelligatur, quando constat de voluntate testatoris, voluit gloss magna ibi in fin. quia ait, quod in dubio non est locus sub- titutio, sed dividitur hæreditas in quatuor par- tes, & idem voluerunt Cyn. Barto. Bald. Angel. Imol. Rom. Castr. & alij. & Ias. ibi. num. 12. Ecce ergo, quod ille textus probat contrarium, id est, non esse locum vulgari, quando testator errauit. Et si hoc verum est, quando errauit non in sub- stantia, sed in qualitate hæreditatis instituti, multo minus erit locus vulgari, quando errauit in sub- stantia. Cum hoc casu voluntas omnino defi- cit, quod dici non potest, cum error est in qualitate.

Denum non obstat, quod stante invaliditate substitutionis Pirri, perinde sit attenta vul- garis, si testator dominum Franciscum substi- tuuit sub conditione, si dominus Sigismundus fecerit, vel non fecerit similem substitutionem, quia, vt dixi, vulgaris non extendit ad casum impotentis, prouenientis ex errore testatoris, & invaliditate dispositionis. Si vero consideramus vulgarem ex alio capite, vt quia Pirrus vel re- pudiet, vel decedat ante mortem testatoris, vel hæredis, tunc cessat argumentum, quia attento tempore testamenti, vel morris testatoris, quo Pirrus supererat, & conditio non evenierat, nō potest dici perinde fuisse, ac si substitutio facta esset, siue fecerit, siue non fecerit, quinmo tunc poterat esse, & non esse, & consequenter tunc dominus Franciscus erat vocatus sub conditio- ne diuiri, atque ita in pnciam.

Aliquibus etiam placuit, quod illi clausula vulgariter, &c. sit otiosa, & stet superflua, quia substitutio facta est, non solum domino Pirro, sed etiam omnibus eius descendentibus masculis, decedentibus sine filiis, i. quo casu videtur far- 19. ita in euentum additionis t. hæreditatis, vel in no- stro casu agniti fideicommissi, iuxta ea, que ponit Oldr. confil. 45. Cravet. confil. 301. col. 2. Ver. 6. cun- cundo pro hac conclusione. Simon. de Pret. de inter- pret. vls. volunt. lib. 3. interpret. 2. dubit. 1. num. 25. in fin. fol. 235. sed quia supradicta sunt tertia, non fuit super hoc factum fundamentum.

ARGV-

## ARGUMENTVM.

Curator an confitendo præiudicet minori.

S V M M A R I V M.

1. Solutio falla alij, quam vero creditori non liberat debitorem.
2. Debitor soluens coniuncta persona creditoris, non liberatur.
3. Solutio falla patri vel matris creditoris, non liberat debitorem.
4. Ratificatio contractus inducitur ex receptione pretij seu censi.
5. Ratificare certe ut contra dictum qui ex eo agit.
6. Instrumento viens, certetur approbare in eo contenta.
7. Solutio falla curatori liberat debitorem, declarata ut num. 34.
8. Solus potest preposito ad contrahendum, quia videtur etiam prepositus ad recipiendum solutionem.
9. Solutio fieri potest filio familiis, qui patris pecuniam misericordia dedit.
10. Solus potest prelatu propositu pro contractu cum eo celebrato.
11. Solus potest ei, cum quo est celebratus contractus, licet soluens sciat pecuniam ad alium pertinere.
12. Solus potest ei, cum quo est celebratus contractus, licet contraxerit nomine alterius.
13. Stipulari pro alio, & nomine alterius idem importat.
14. Stipulari alteri potest, quando verba promissiva & executiva diriguntur in personam stipulatoris, quia tunc licet utilitas contractus ad tertium pertinet, alio & obligato stipulanti acquiritur, qui tamen cogitat allionem cedere illi, pro quo est stipulatus.
15. Stipulari si videatur, cum nomine est stipulatum, sed tamen ratiem prius cessione.
16. Dos si marito pro uxore promittatur, alio queritur marito, non uxori.
17. Stipulatione notarii queritur iurei, pro quo est stipulatum, etiam fine cessione.
18. Adiectio soluens liberatur ipso iure.
19. Res stipulandi confirmatur, qui eandem quantitatem stipulans.
20. Soluens via ex pluribus reis stipulandi, liberatur ab alijs.
21. Solutio falla per unum ex pluribus reis debentis, alias liberat.
22. Acceptilatione unius ex pluribus reis stipulandi, liberatur debitior.
23. Confessio de recepto falla a curatore, nocet minori.
24. Confessio tuoris de recepto non nocet pupille, nisi confessio de rebus receptione.
25. Tuter se curator ad donandum dari non potest.
26. Mandatum generale cum libera habens a lege, non potest donare, vel aliter principali praedicare, secundum si illud habeat ab homine.
27. Adiectus potest tantum solutionem recipere non autem nonare, vel acceptum ferre, vel aliter liberare debitorem.
28. Procurator collitus ad recipiendum solutionem, non potest confiteri recipisse, vel liberare debitorem, nisi præsente pecunia.
29. Adiectus sit per alternativum, non per copulam.
30. Confessio de recepto non probat veram numerationem, sed habet vim pacti de non petendo, declara ut num. 39.
31. Pactum de non petendo pacium per unum ex pluribus reis credendi, alteri non praesidetur.
32. Confessio unius ex pluribus reis credendi, alteri non nocet.
33. Solutio vera licet fieri possit sermo filio familiis, & monacho ex contractu cum eis celebrato, non tamen possunt pacisci, vel nonare.
34. Solutio falla curatori minoris non liberat soluentem, nisi confessio fuisse versum in visitationem minoris.
35. Doctoris autoritas etiam sine lege loquacium plenum valeat.
36. Doctoris decisio, que non habet contradicendum, dicunt casus legi.
37. Correus credendi alteri correto, eatenus praedicare potest, quatenus negocium ad seire proprio spectat, & non ultra.
38. Correus recipiendo solutionem, vel liberando debitorem per acceptilationem socio praeditum, quia tenetur illi communicare, sed si factae pactum de non petendo, non praedicit, quia cum nihil recipiat, nihil potest socio comunicare, secundum Iasonem.
39. Confessio de recepto probat veram numerationem, quando sit a principali, secus si ab eo, quis alienum gerit negotium.

## DECISIO CCXXIX.

**V**erum est, quod solevis alij, quam vero creditori non liberatur,  $\dagger$  si ego,  $\ddagger$  de neg. gestis.  $\dagger$  sicut qui, a principe,  $\ddagger$  si gloss.  $\ddagger$  Barol.  $\ddagger$  si corrum petat.  $\ddagger$  cum quis,  $\ddagger$   $\ddagger$ , de solutio.  $\dagger$  si hominem,  $\ddagger$ , si mille,  $\ddagger$  de solutio,  $\dagger$  si non soluum numeri,  $\ddagger$  si solut. matrim. Crot. in confil. 84. nn. 14. & soluendo etiam coniuncta per lungo debitor non liberatur  $\ddagger$  gloss. Zorope fiana. Vero procurator, in princ. & ibi nec Baro, & alijs,  $\ddagger$  de solut. Abb. in c. coram, col. 3. de officiis deleg. Soc. S. S. confil. 10. 6. nn. 33. vol. 1. Quintum o 3 nec patri solui potest,  $\dagger$  l. 2. ob gloss.  $\ddagger$  ut legat.

nomine causatur. Natta in confil. 943. num. prima, sicut nec matre, quia non est legitima filii administratrix,  $\dagger$  quis alienam,  $\ddagger$  quamquam,  $\ddagger$  de neg. gesti,  $\ddagger$  si de solo. Balan. item maritum, C. de solutio. Tamen Dominus Io. Antonius Botazarus ex Hoffilia dicebat, se recte soluisse Magnifico Domino Carolo Agnello pensionem praeditum ad molinellum, quod dictus Agnelli nomine Magnifici Domini Federici Suardi sui generi ipsi locauerat, quia Dominus Agnelli erat curator Domini Suardi, instrumento dicitur: quod fuit approbatum a Domino Suardo petendo pensiones in eo promissas. Calcan. in confil. 21. col. 2. in

4. ubi recipies pretium videtur venditione approbare. ¶ C. au. c. 159. n. 15. *Cephal* in c. 51. n. 15. *Meno*, in c. 53. n. 43. Id est in eo, qui recipit censu prouisione, quia videtur contractum ratificare. *Balan* con. 184. 70. l. *Tiraq*. de confit. poff part. s. l. m. 30. n. 12. *Bero*. con. 187. num. 2. vol. 1. *Belle* con. 15. n. 11. *Natta* confil. 45. num. 10. *Menoch*. de temp. poff. rem. 5. n. 119. *Vant* in tu. quib. mod. sent. nul. de fcl. poff. num. 103. in princip. *Caualcan*. de tutor. num. 147. & quinconque agi ex contractu illum videtur ratum habere, t. *Bald*. in confil. 54. n. 11. vol. 2. confil. 14. vol. 5. *Dec.* con. fil. 297. num. 2. *Bello*. in confil. 5. num. 11. Et in specie in eo, qui agit ad penitentiam, ponit Alex. in confil. 117. num. 2. vol. 5. *Traq*. d. l. m. 30. n. 12. & quicunque virius instrumento, videtur approba-re contente in eo, t. i. si quis seftibus, C. de teftibus. *Tiraq* d. num. 12. *Craer*. confil. 73. num. 14. *Vant*, loco predicto, num. 03. in prime. *Menoch*. vol. 23. num. 2. *Bufsat*. con. fil. 18. num. 14. & debitor solvendo cu-7 ratori minoris liberatur, t. quod si forte. & quid ergo, vers curatori quoque, vbi Bart. ff. de fcl. s. l. C. s. l. advers. foliat. facit l. 1. 6. finit. quod in s. l. ff. text. in l. *Lucius*. *Ganiela*. & §. fin. ff. de adminif. tutor. *Tiraquell*. de retrat. confang. 3. l. gl. 13. num. 22. & seq. quod procedit etiam, quando ex forma conditionis solutio fieri debet adolescenti, t. i. si san-dus, ff. de cond. & devo. vbiis, cui aliquid legitur sub conditione dandi pupilo vel suriofo, vide-tur explesse conditionem, si curatori soluit.

Quinimodo non erit curator, qui tamen ipse locaverat, ipsi recte fit solutum, quia praepotitus ad contrahendum videtur etiam praepotitus ad recipiendum solutionem, t. v. in Bart. in l. quod seruus, ff. de fcl. t. vbi subdit esse menti tenendum Alexander. in l. *silius pacifcado*. vbi l. s. l. Dec. nn. 6. C. de pall. Hinc illi filii familias patris pecuniam mutuo dat, ipsi recte fit solutio, t. quamvis ex eo mutuo patri actio queratur, d. l. *silius*. vbi Bart. infert, monacho mutuanti recte soluti. & Bald. dicit quod filio, & seruo soluens ex proprio contractu liberatur, & ita tenent omnes Scriben-tes, vt inquit Alex. ibi. & sequitur l. s. l. Dec. & aliij oinnes, & hanc conclusionem comprobant *Becius* in confil. 19. num. 5. & que ad finem. Addo *Bald*, in c. in literis. de restit. foliat. vbi debitores solutus prelato putatio non liberantur, nisi solutio fa-10cta sit ex contractu cum eis celebrato. t. *Crot*. conf. 14. num. 13. & seq. & hanc sententiam proba-tunt Ang. & Castr. in l. *silius*. ab intefato, ff. de fcl. t. vbi dicunt, semper ei recte soluti, c. qui est con-tractum, etiam si soluens scia pecuniam ad aliij pertinere, t. *Castr*. & l. s. l. *urbana pradis*, ff. de cond. indeb. comprobant lat. Anch. moder. famili. que s. l. num. 9. & seq. vol. 2. Et dicit Afflit. in decif. 14. 7. quod recte solutor falso tutori, quādo-fo do fecit contractum sequitur *Tiraq*. totam hac approbans conclusionem de retrat. conuent. 5. 4. gl. 9. in fin. *Becius* loco pradis. Et dicit l. s. l. *In- bianus*, num. 35. ff. de leg. 1. *Caro*. c. num. quid. part. 1. amp. 6. n. 12. hoc verum est, quamvis contractus sit factus nomine alterius, quia ipsi nihilominus 12 bene solutus. t. ita alios citant *Stracca* de adiell. in 3 par. num. 42. late *Caualcan*, de tutor. num. 272. & seq. Et p̄d. omnes Doctores non curat, quod contractus fuerit celebratus nomine alterius, quia cum fuerit approbata persona ad contrahendum, videtur ut dicti approbata etiam ad recipiendum solutionem. Et ratio, quia mouentur est, quia illi soluitur ex contractu cum eo celebrato.

Nec obstat, quod in praesenti facto Dn. Agnel-los fuerit stipulator nomine D. Suardi, ex quo legi-14 tur in instrumento, quod Botazzarius pron. isti Dn. Carolo stipulanti pro Dn. Suardo, quae stipula-tio idem importat ac si dictum sufficeret, nomine D. Suardi, t. i. sed commisariis interdum, ff. de leg. 3. *Bartol* in leg. 1. 5. *nunciatio*, ff. de oper. mens. *Bald*, in *Laceri* conditio 3. quantiam, column. 3. C. si certum per Roman. *l. stipulatio* ifta, s. ff. stipuler. column. pen. ff. de verb. obligat. & in confil. 44. num. 4. in fin. *Dol*. omnes in l. *buisinmodi* in princip. vbi l. s. num. 20. ff. de leg. primo, quia non per hoc stipulata fuit facultas eidem Aguello foliendi. Nam eti alieri stipulati regulariter nemo possit, l. stipulatio ifta, & Galteri ff. de verb. obligat, tamen hoc fallit quando non solum obligativa, & promissiva, sed etiam ex-rectioris verba diriguntur in personam stipulati-16. t. Tunc enim quamvis vilitas contractus ad tertium, non ad stipulantes pertinet, tamen a-ctio & obligatio stipulati acquirent, cedenda po-testa per eū illi, pro quo stipulatus est, text. ex l. pen. C. ad exhibentem l. *buisinmodi*, in p. Abi. gl. ff. de lega. primo in l. pen. vbi eti Doctores ff. de nego-geff. glo. in Galteri. Inff. de snuif stipul. gl. l. que-que agit de alio. & obig. Bar. dill. l. stipulatio ifta, & Galteri, in 2. oppo. & in 3. stipul. numero primo, ver. sextus modus. *Bartol*, in dill. l. cert. conditio, 3. quantiam, column. 2. subhabet, per talen stipulatio-nē collati esse in stipulant & actionem, & exactio-nem, id est, obligationem. In dill. 3. alieri, num. 2. colum. 1. vbi poll Pet. & Ruin dicit, quod ius que-18 stit stipulati, licet postea, si sit procurator, cogi possit mandati actione cedere, vel actione negotiatio-nē geforum, si non sit, & ac hoc verum quoq; esse in eo, qui non habet mandatum, l. *Caro*. l. vbi idem dicit de acquisitione actionis, & obligatio-nis, & subdit rationem eile, quia stipulatio habet fundam entum in personam stipulatoris. Abb. in con. 86. n. 2. vol. 2. Rom. in conf. 44. num. 5. Et hāc di-cit communem Alex. in conf. 40. n. 8. vol. 5. Dec. in Lquo tutela, & nec paciendo, in fin. ff. de reg. sur. & dicit l. s. l. *buisinmodi*, in princip. num. 17. C. 18. quod omnes indiferenter ita tenent, & quod actio est cedenda nec sufficit ratificatio. Paris. con. fil. 82. nu. 3. vol. 1. *Natta* confil. 26. num. 12. *Becius* confil. 19. num. 8. Quod si actio, & exactio fuit ex stipulatione aquista, infertur, quod stipulanti recte soluitur. & t. licet ille videatur stipulari, cuius nomine est stipulatus, sicuti illi videatur possidere, cuius nomine possidetur, secundum l. s. l. *buisinmodi*, num. 17. tamen hoc est verum secuta ratificatione, & cessione. t. Et hoc modo intelligitur quod fol-15 uens dicimus, ratificante videtur authoritate facti, l. *supra iter. 5. Caius* in s. vbi *Bal. not.* ff. de acq. plu. ar. & quod dicimus, ratificatione fangi, quod ille, qui ratificat, fuerit praesens actu, l. *cam dec.*, §. 1. vbi *Bal. ff. de solut.* l. s. l. 4. alieri, n. 11. pof. me-dium, vt scilicet locū obtineat secuta prius cel-sione. Et quod in contractibus actio foli stipulatori queratur, non autem alij, est text. in l. s. l. pro-fo. C. de dor. prom. vbi dicitur, quod si marito pro-vxore dos promittatur, actio marito, non vxori dabitur, t. & ibi dicit Cyn. quod agentibus tantu, 16 & non aliis acquiritur stipulatio, & ideo nō agit nisi ille in quem stipulatio cōcipitur, & *Bal.* inquit hos esse notandum, sequitur *Gabri*. confil. 119. num. 8. vol. 1. In tantum autē verum est recte ei soluti, qui pro alio stipulatur, quod Doctores valde dubitan, an ex ea cau debitor solvendo ei pro quo vel cuius nomine sit stipulatum liberetur, licet possi-ta resoluunt, liberari, quia datur exceptio doli Bart.

Bat. in conf. 192. volum. 1. Sec. ann. in conf. 12. volum. 12. volum. 2. & Strac. in tract. affectat. part. 4. n. 8.

Quod si forte dicatur nō solum dominum Carolum, sed notarium quoque ipsum stipulatum fuisse pro Domino Federico; & ideo sine cessione 17. fuisse ipsi ex stipulatione notarii quicunque ius, & iuxta notata per Bat. in d. l. s. stipuler. no. 3. ver. tertio fudit. vbi eum sequuntur alii, praeципue Alex. qui multos citat. Dec. d. nec pacificando. 2. Di-  
dact. lib. 1. var. solut. c. 14. nro. 11. respondetur, quod si dicamus Dominum Carolum dici adiectionem, solu-  
tio recte ei facta erit, quia adiecio qui soluit li-  
beratur. ¶ Her. procurator. in princip. in ver. inter-  
dium, ff. de solut. l. s. ff. stipulatus sum mihi ante Tis-  
tio. ff. 10. vbi dicitur multi solutum videtur quod ad-  
fuit solutum. l. s. sed est. 9. si mihi, ff. de confit. pecun. & contingit liberatio ipso iure. 8. si quis alijs, in  
versus plane soluto. Institutione de iure stipulati-  
late ponit Strac. in tractat. de adiect. par. 2. num. 2.  
& seqq. vbi haec regulam amplius multis modis.  
Si vero dicamus Dominum Carolum & notarium  
fuisse dos stipulandi reos, ex quo quisque eorum  
19. eandem quantitatem dati stipulatus est. ¶ Inffit.  
de duobus reis in prim. Bart. & alijs. l. 12. ff. de duobus  
reis. in l. reos. 5. cum in tabulis. ff. 2. Strac. de  
adiell. in 1. part. num. 18. & tunc idem erit, quia solu-  
tum vni ex pluribus stipulandi rei liberatur ab aliis.  
l. 2. ff. de duobus reis. l. ex duabus reis stipulandi,  
ff. 10. ff. 11. ff. 12. ff. de princip. ff. de pali. vbi Doct. s. i. s. re,  
ff. de novatis. ff. de duobus reis. 5. ff. de pali. vbi  
in principium. Sic videmus in solutione facta per  
vnum ex pluribus reis debendi, quae alios liberat,  
¶ l. 3. ff. & l. 5. ff. de duobus reis. 5. ff. de pali. vbi  
tit. Bartol. in astrol. hoc ita. num. 3. C. de duobus reis.  
Castron. in l. s. ex ratio. 5. primo. num. 3. vbi Alex-  
ander quarto ff. de leg. primo. Cratet. confil. 48. num-  
ero secundo. Ranebegal. in d. l. s. terc. utique. num.  
14. ff. de duobus reis.

Nec obicit si dicatur, quod predicta omnia  
vendicantur sibi locum, quando vera intercedit foli-  
tio, non quando confessio, & in facto videtur  
esse nam si duo erant rei stipulandi, ve supra a pre-  
dictum fuit, tunc videtur clara, quia non solum folium  
solutione vni facta rei liberatur, sed etiam accu-  
pilatione, & tunc inquit text. in dict. l. 2. de duob. reis,  
l. 5. & per infraenum. 8. fin. ff. de acceptata. l. s. ff.  
5. ff. de novatis. l. s. ex pluribus. ff. de accep-  
tata. Declarat Bartol. in d. l. ex duobus reis. num.  
5. & ibi Angel. colum. 2. Alexander. in l. s. fiducia.  
in fin. princip. ff. de leg. 11. Cum ergo dominus Caro-  
lus in calculis factis cum Bozzarelio, accepto  
tulerit multas solutiones, & ferre partitas deduc-  
tas per eum, videtur quod fuerit liberatus.

Et si dominum Carolum consideremus non  
quam vnum ex pluribus stipulatoribus, vel reis  
stipulandi, sed tanquam curatorem domini Sua-  
di, idem videtur dicendum, quia confessio der-  
cepto facta à curatore nocet minori, & tunc volunt  
glossa l. Lucius. 9. scilicet ff. de administrat. tutor. Bal.  
& Angel. in l. s. ff. de novatis. Angel. in l. 12.  
dimo Pro. 5. sed si emptor, vbi etiam Imo. ff. de re in-  
die. Bald. in lammes. 6. fin. C. de quadri. prescript.  
Imo. in l. s. debitorum. ff. de novatis. Castron. confil.  
294. numer. 2. volum. primo. Imo. in l. s. quid stipula-  
tus in fin. ff. de solut. Cum. in confil. 2. & confil. 3.  
Barbat. in con. 2. secundo dub. volum. 3. & in con.  
34. column. antepenul. volum. 4. Curt. iuu. in l. 2. s.  
obseruari. nro. 9. C. de iuram. calum. & cum haec parte  
transit Stracca in tractat. de adiect. part. 3. numer. 126.

vbi secundo Imo. & Alex. in l. 2. s. creditum. num.  
8. ff. de certum per. refitting se ad aliam solutionem,  
& videtur admittere quod confessio probet, quia  
tutor & curator habent generalem cum libera à  
lege. Ant. ab Alex. in d. 5. quod obseruari. col. 2. quē  
cirat, & sequitur Felin. in c. fin. circa fin. de pra. rip.  
vbi dicit. hoc esse verum concurrentibus duobus.  
Primum quod confessio tendat ad liberandum,  
non autem ad obligandum dominum. Secundo,  
quod concernat factum proprium confitentis;  
Bosch. in ut. debitores. ex solut. delinq. circa fin. vbi  
transit cum predicta distinctione.

Allegabat tamen dominus Saardus, quod in  
predicti facto non conitat de vera solutione, sed  
de sola confessione Dom. Caroli, qui si confide-  
retur tanquam curator, non potest confitido pre-  
dicare minori, nisi confitetur de reali receptione. l.  
de certum. 5. sed an ipsos. ff. de confess. vbi dicitur in-  
distincte, quod confessio tutoris non nocet pupilli,  
& ad idem est text. in l. Lucius. in 6. fin. ff. de 2. 2.  
administrator. tutor. & ibi notat explicit Bartol. de-  
clarans contra glof. qualiter intelligatur. Iac. de  
Ran. Pet. & Cyn. quos citat Bart. in l. prim. magis.  
14. C. de confess. Bald. in l. s. tertio notab. C. de ar-  
poche. public. lib. 10. & in leg. in contralib. 3. 1. vers.  
quid in iure. C. de iura. calum. Vbi Salic. column.  
prime. Et hanc partem tenuerunt Fulgo. Angel.  
Aret. Alexand. Barbat. Aret. Socin. Iaf. & Ruin.  
quos omnes testentur, & lequuntur Natura. in consilio  
54. num. 13. & seq. vbi hanc sententiam tuerit  
multis rationibus, & respondet contraria argumentis.  
Et Iacob. l. 2. s. fin. ff. de pali. optime sus-  
tinet hanc partem. Et pro ea Tiraquel. de reval.  
coment. 4. glo. 6. numer. 12. allegat Angel. Butr.  
Rom. Abb. Feder. Sen. Anch. Gemin. Ioan. de  
Plat. Pet. Feirar. Guid. Pap. Felin. & Det. Haec quo-  
que lequuntur Cauca. in tract. de tutor. &  
curat. numer. 174. vbi addit. Martin. Laud. Fran.  
March. Boet. Pinel. Et alios multos citat Pat. in  
confil. 15. num. 21. volum. 1. vbi adducit communem  
distinctionem, quod tutor, aut in iudicio ex ne-  
cessitate confiterit, & nocet pupillo, aut volunt-  
arie id facit, & non nocet, & loquitur praeceps in  
confessione curatricis. Neurizan. in confil. 17. num.  
39. Menach. in confil. 31. num. 33. & in confil. 47. num.  
1. Purpur. qui illam distinctionem inter necessari-  
am, & voluntariam probat confessionem, in  
confil. 18. num. 3. Cratet. in confil. 49. num. 4. 8. 14.  
& 20. vbi dicit, confessionem tutoris de recepto  
non dici necessariam, sed voluntariam. Rimon. c. 5.  
655. au. 42. Et mouentur predicti multis rationibus,  
quia eti. talis confessio tendat ad liberandum,  
tamen quia creditum iam contractum remittere,  
nihil aliud est quam donare, tutor vel curator, qui  
non potest donare, non potest etiam confiteri. l.  
contra mis. 9. ff. ff. de pali. l. pallium curatris. C. eo.  
Quintino tutor. aut curator dari non potest ad  
duobus. l. s. ff. de curato. faro. Bald. l. 1. adu. donat. Rimo. confil. 107. num. 12. vol. 1. Marta confil.  
166. num. 17. Melch. hadic. confil. 31. num. 37. Et sic habens  
generale mandatum cum libera, posuit confi-  
titer & praedicare, tamen est verum, quando il-  
lud habet ab homine; quia tunc illi impunitum  
est, qui non debuit tam amplius mandatum con-  
ferre, secus quando madatum habet à legе; vt tu-  
tor, vel curator, hoc enim casu non potest donare,  
vel aliter praedicare. ¶ l. s. fin. vbi Bald. ff. de  
off. proc. Cefas. Ita recte distinguunt l. s. d. l. s. &  
creditum. num. 20. Et nō debet constitui differentia

inter confessionem, que tendat ad obligandum minorum, & eam per quam liberatur debitor minoris, quia non minor est virtus, quam querere parta tueri: & non minus datum minori inferatur, considerato effectu, quando liberatur illius debitor, quam ubi obligatur ad soluendum.

S i vero dominum nam Carolum consideramus tamquam adiecitum, ita quod ei, vt & ex aduerso opponitur, solui possit, aduertendum est, quod etiā solui ipso sit, si tamen non potest nouare obligationem, vel aliud facere, quam solutionem recipere, perte, <sup>†</sup> si debitorum meum, <sup>l.</sup> curvile, & <sup>l.</sup> non idee, <sup>ff.</sup> de no. & <sup>l.</sup> quid stipulatum, <sup>ff.</sup> de sol. vbi quod non etiam acceptum ferre potest, sed tantum recipere solutionem, <sup>l.</sup> non abstud, <sup>C.</sup> de no. Et ideo Cast. <sup>ia.</sup> l. <sup>ii.</sup> v. <sup>10.</sup> in <sup>1.</sup> princip. num. <sup>2.</sup> ait, quod adiecius non potest liberare debitorum. Idem dicit Angel. <sup>m.</sup> l. <sup>quod stipulatio, ff.</sup> de soluorio. Alex. in Lema quina, <sup>9.</sup> qui pio, in <sup>10.</sup> ff. de ver. obli. & in can. 95. num. 3. vol. 3. & late prosequitur Strac. intra. de adie. in 1. par. n. 49. & in 3. n. 124. m. fix. v. qmnon responda*nd*a*e*ff*r*egula, & addone simile de procuratore constituto ad recipiendum solutionem, qui si confiterit recepisse, vel aliter, non tamē praeferit pecunia libet. <sup>28</sup> rete debitorum, nihil agit <sup>†</sup> Bart. in d.l. si debitorum, & in l. 2. <sup>9.</sup> fin. ff. cert. petas. vbi Alex. & Bart. Idem Bart. in d.l. non abstud, & Ang. in d. l. quod stipulatio. <sup>C. fabr. conf.</sup> 337. vol. 3. Deinde con. 493. n. 13. & seq. Strac. in locis predictis, vbi Bart. Bald. & alii, in cap. si cauto, de fid. inst. Tiraq. d. 9. 4. glo. 6. num. 12. Infinitos cumulat Caroc. <sup>c.</sup> cum quid, in prima pars amplia. 6. num. 14. in <sup>10.</sup> ff. de soluorio.

Quod si eum habemus pro uno ex pluribus reis credendi, quod verius existimo, quia adiecius sit per alternatum, non autem per copulam, <sup>†</sup> glo. in L. stipulatio ista <sup>5.</sup> cum quo <sup>ff.</sup> de verb. obli. Sal. in l. 3. in 5. eppos. C. de conra. & com. sp. Bart. Ang. Joan. Fabr. Cast. & ali. multi apud Strac. in dura, in prima pars. n. 25. vbi dicunt, non legile quod fiat per copulam, tunc idem erit. Quia etiā vni ex pluribus stipulandis reis solui possit, & facta solutione de aliis, vt dictum est in contrario, ramen hoc non procedit, quando non coniat de vera solutione vni facta, sed de sola confessione. Nam confessio talis, vim habet pacti de non petendo, & qui cōfiteetur habuisse, & recepisse, videtur per pactum 30 remittere debet, <sup>†</sup> secundum glo. in l. ex plurib. in pris. in ver. Gao. ff. de solu. & confiteetur lib. spe futura numerations, secundum glo. in ea. l. in ver. preponeretur, quam ibi not. Bart. & idem Bart. in L. <sup>ff.</sup> in stipulatum, <sup>ff.</sup> de don. dicit, quod vera solutio non probatur per illa verba, confiteor me habuisse, & recepisse. Et in l. ff. que in fraud. cred. subdit procedere etiam quando dixit per Aquilianum stipulationem, vel per acceptationem, Bald. in rubr. C. de venio. hu in fraud. cred. n. 7. vbi tamen limitat, quando dictum est, habuit, & recepit, quod etiam tenuit Rom. in L. pred. ff. de ac. pos. C. fabr. l. ex pluribus in p. princ. Idem volume Doct. in l. 1. de patrum, in pris. ff. de pat. In pacto autem de non petendo, certum est, quod vnu ex pluribus <sup>31</sup> reis credendi non praeditiūt alieti. <sup>†</sup> Ita cōcludit Bart. in d.l. ex duobus, n. 27. ver. de ergo latim. ff. de duob. scilicet, vbi in duabus reis credendi ex causa operosa vult, quod pactum de non petendo factum ab uno, non praeditiūt alteri, etiam si non sint forci a legat tex. in pris. l. ff. uniu. ff. de pat. Idem volet Cast. in d.l. ex duobus, circa medium, vbi degen tenet & Imol. n. 4. in 8. opin. quam recitat, & dicit

Angel. ibi, quod pactum gratuitum, quia est meta donatio, nunquam nocet pacientis corere, sed semper pacienti. Idem dicit Doctores in dila. Ls. vnu, in p. princ. l. 1. ff. uniu. 4. & 5. Curt. iun. & ali. In quibus locis etiam omnes cōcludunt, quod vbi plures ret credendi sunt socii, tunc si causa fuit onerosa, pactum de non petendo pactum ab uno, non nocet alteri. Et quod dicuntur ibi de pluribus sociis, vendicant sibi locum in pluribus reis stipulandis quia pactum vnius non nocet alteri, ut expresse dicit text. in d.l. ff. uniu. in p. princ. vbi Curt. iun. n. 4. 7. vers. ultimum nota. Ergo eodem modo non praeditiūt confidit. Et hoc, quod cōfessio vnius ex pluribus credendi reis, non nocet alii, <sup>†</sup> tenuit Bart. in d.l. ex duobus, num. 32. vbi est 32 tiam Angel. circa fin. Imol. colum. penulti. vers. nona tangu. Bald. in L. ex duobus, in fin. ff. negat. gest. Et facit ratio. Nam catenus nocet alii pactum, vel confitio vnius, quatenus res est illius propria, & ad illum spectat, vel aliquo modo etiam preoccupando spectare potest, ut dicunt Bart. Bald. Angel. Imol. & alii, in d.l. ex duobus, vt in facto nostro. Quia tam sutor, quam notarius stipulati sunt nomine domini Suardi, & ideo nullus ius ex propria persona sibi possunt acquitare, & nihil eis est proprium, nullo modo confidit, aut pactum facendo non petendi, vnu poterit alteri praeditare. Inferrit igitur ex praeditis, quod sine domino Agnellus fuerit curator, sive fuerit adiecius, sive vnu ex pluribus res stipulandi, tempore eius confitio nihil nocebit alii, vel domino, pro quo est stipulatus.

Quod si forte dicamus, ideo solui posse domino Agnello, quia contractus fuerit cum eo celebratus, vt in seruo, filio familiis, & monacho supra dictum est, quibus ex contractu cum eis gesto recte solutur, adhuc eadem dabitur responsum, quia etiā vera solutio possit eis fieri, non tamen admittitur ficta, & hec neque pacifici, neque temeraria, neque novata possunt, vt probat textus ex prel. in d.l. si vnu in p. princ. ff. de pat. vbi l. id notar. num. 1. & Curt. sur. num. 16. Et ratio est, quia cum ideo talibus solui possit, quod es mādato ad contrahendum videatur etiam commissa, recepcionis solutionis, <sup>†</sup> quid servus, vbi Bart. ff. de felonio. cum alii stipulatis, tale mandatum non sufficit ad remittendum, veldonandum, & consequenter ad faciendum pactum de non petendo, vel cōfitemendum simpliciter. Nam si hoc facere non potest procurator expresse constitutus ad recipiendum solutionem, non etiam licet ibi, qui tacitum habet mandatum. Cum maior sit virtus expressi, quam taciti. <sup>C.</sup> exp. f. f. f. reg. sur. & quod deservat in casu expensis mandati, non debet concedi in casu taciti.

Ex predictis autem colluntur omnia in contrarium allegata, quia loquuntur de vera solutio-  
ne, non de fide, vel de confitione recepti, que plurimum differt à vera numeratione. Et quod supra dictum est, curatori solui posse, quod causa conditionis impediens erat soluendum furioso, aut minori, verum est, dum tamen confitit solu-  
tum fuisse vnu in utilitatem minoris, alias ea solutio non prodere solet, <sup>†</sup> vt et text. optim. 4. declarans, in L. stockum, <sup>5.</sup> c. sum fructuum ff. de solu. declarant glo. & Doctores omnes, in d.l. ff. fundat. ff. de cond. & demonstrat. vbi Angel. Imol. Casti. & alii. Latissime agit Costa in l. Galum, n. 4. 2. ff. 19. <sup>20.</sup>  
banimento, in quinque pars, num. 22. ff. de liber. & gestur. <sup>21.</sup>

<sup>¶</sup> in lib. 2. *Sel. El. interpret. c. 10. num. 2. Seracca. dicta tract. de aseveratio. part. 3. num. 18. vbi non minus substituit agit.*

Vnum tamen viderus praetextis omnibus vrgere, quod feliciter, sicuti vnum ex pluribus reis stipulandi correto praedictat debitorum liberando per acceptilationem, ut supra in contrario per multitudinem eiusdem modo poterit liberare confitendo, vel faciendo pactum de non petendo. Nam & acceptatio in effectu est donatio, & remissio, immo dilapidatio. Sed responderi potest primo, quod cum habeamus decisionem claram, quod vnum ex reis stipulandi non praedictat alij per confessionem, aut pactum de non petendo, non debemus alij quarere, quia authoritas Doctorum etiam sine lege loquentium plurimum 35 valet, <sup>¶</sup> *Castr. in l. m. f. de acq. hered. d. i. f. l. non es minus. col. 2. C. de procurat. Bccus. conf. 15. n. 18.* Imo quando non extat, qui contradicat, Doct. 36 deciso dicitur causus legis, <sup>¶</sup> *l. l. in l. p. n. col. pen. C. de pall. Gono. in 5. que. col. 6. in p. n. Inst. de alti. Bccus. conf. 23. num. 6.*

Responderi etiam potest, quod contrarium possit procedere, quando duo sunt rei stipulantes nomine proprio: hi etenim poterunt etiam per acceptilationem liberare debitorem ad praedi- cium alterius. Sed quando nomine tertii stipulantur, non videatur, quod possit vnum accepto ferte praedictum alteri, vel domino, pro quo facta est stipulatio: quia, ut supra dictum est, procurator, tutor, curator, vel alij, alieno nomine contrahens, non potest liberare debitorem per confessionem, vel pactum, ergo nec etiam per acceptilationem. Et ratio est, quia ut dicunt Bartol. Ang. Iml. & alij, <sup>¶</sup> *d. l. ex dubio*, eorum cortex erendini potest alteri praedictare, quatenus potest solutionem pro se retinere, id est, quatenus ad se iure proprio negotium spectat, <sup>¶</sup> *¶* non vltra.

37 Vbi ergo est stipulans nomine alieno, qui tunc ad se negotium non spectat, non potest illi correto praedicare.

Tertio respondeatur secundum Iaf. in l. si unus, <sup>in prim. 7. ff. de pa.</sup> quod sicuti praedictat correto est, qui solutionem, recipit, ex quo tenetur communicare socio, quidquid recipit, ita praedictat, quando liberat per acceptilationem: quia acceptatio est facta solutio. Sed in pacto de non petendo, quia faciendo pactum, nihil recipit, imo remittit, & consequenter nihil potest socius com-

municare, ideo socio non praedictat. Atque ita respondet lai in loco praedicto. Sed mihi hinc resolutione non placuit, in propolio facta, tum quia hic duo stipulatores non erant loci, ideo non cadit in eis confidatio, an vnum teneat alij communicate: nam vero, quia quidquid sit in pacto de non petendo, de quo ipse loquitur, & per quod non recipitur, sed potius remittitur, quod erat debitum, alij videtur dicendum in confessione de recepto. Nam per eum videtur confitens recipere. Ideo, si esset locus, teneretur communicare id, quod recipie confitens est, sicuti communicari acceptilatum, ex quo in utroque patet videtur ratione, interferam etiam, quod non est tunc id, quod ex Bart. supra deducimus est, <sup>¶</sup> *in l. ex dubio. num. 32.* quod in confessione idem sit, quod in pacto de non petendo: quandoquidem videtur vere, quod de confessione iudicandum sit, prout de acceptilatione, attento, quod per confessionem nihil remittitur, sicuti sit in pacto de non petendo. Nam confessio numerationem veram probat <sup>¶</sup> *l. l. in stipulatio. 9. Chrysogonus. ff. de verb. obligat. Publica. 6. ff. de prof. generaliter. C. de non numerat. pecun. Prinde vnum ex reis stipulandi, quando constitutus habuisse, teneretur ad communicandum socio, perinde ac iuste recipiebat: non autem, ac si faciliter pactum de non petendo. Addo, quod etiam per pactum de non petendo debet posse liberare debitorem ad praediicium socii: quia esti tunc nihil recipiendo, nihil possit communicare, tam cum sit in culpa liberando, locus posset ab eo cōsequi, quanti sui interest, debitorem non fuisse liberatum. Hoc tamen nihil ad nos, qui agimus de non sociis; propterea legentibus relinquenda sunt, ut melius examinentur. Quid autem attinet ad praeferens negotium, licet consilio veram probet numerationem, tamen hoc fallit, quando non sit a principali, sed ab eo, qui alienum gerit negotium, qui ideo cōsiderando receperit, videtur donare, <sup>¶</sup> *¶* vt 39 inquit Salic. in d. l. 8. quod obseruari, C. de in amen. calum, sequitur. Natura d. conf. 143. num. 21. Et hoc calum sustinere posset, quod Bart. & Angel. in d. l. dubio, dicunt, de confessione idem iudicari, quod de pacto de non petendo: intelligendo de eo, qui ad praediicium tertii non potest confitenti. Sei in eo, qui potest confitenti, ut quando agitur de socio contentientis praediicio, tunc confitenti habet vim solutionis, & magis aequiparatur acceptiationi, quam pacto de non petendo.*